

W roku katastrofy gospodarczej nie można podwyższać komornego Francuzi, Włosi, Austriacy — płacą tylko 25 procent stawek przedwojennych

Obrady sejmowej Komisji prawniczej
WARSZAWA, 29.10. Komisja prawnicza Sejmu przystąpiła do rozważania wniosku P.P.S. i N.P.R. o wstrzymanie automatycznej podwyżki komornego od dnia 1 stycznia 1926 r. i ochronę przed eksmisją tych lokatorów, którym położenie gospodarcze uniemożliwia zapłatę komornego. Pod obrady wszedł również wniosek d-ra Sommersteina o przedłużenie ochrony dla lokatorów fabrycznych do 1 stycznia 1927 r.

W dyskusji posłowie Rzepecki (Z.L.N.), Bittner (Ch-d) i Brodzicki (Piast) wypowiedzieli się przeciw tym wnioskom, natomiast pos. Cwiakowski (Wyzw.), Matakiewicz (Kat. Lud.), Liberman (P.P.S.) i Sommerstein (K. z.d.) wnioski te poparli. Pos. Sommerstein przedstawił, że cyfra komornego przedwojennego na terenie Polski wynosi 484 milj. złotych; w 1924 r. wyniosła tylko 60 milj., a w 1925 r. około 235 milj. W 1925 r. przybyły ponadto wielkie obciążenia podatkowe w postaci podatku na rzubudowę, państwowego i komunalnego i podatku kwaterunkowego.

Okazuje się tedy, że płaci się poza podatkami i świadczeniami ubocznymi w r. 1925, roku katastrofy gospodarczej, cztery razy tyle co w r. 1924, który w

Traktat polsko-grecki został zarejestrowany w Lidze Narodów

GENEWA 28.10. Rząd grecki przesłał do generalnego sekretariatu Ligi Narodów w celu zarejestrowania i ogłoszenia prawniczego traktatu handlowego, zawartego między Grecją a Polską.

Czwartkowe przyjęcia w Belwederze

Dzisiaj pierwsze — po przerwie wakacyjnej — do dłuższej przerwie, dzisiaj o godz. 5-iej po południu p. Prezydent Rzeczypospolitej i pani Stanisławowa Wojciechowska, wznawiają czwartkowe przyjęcia w Belwederze.

Francja jest biedna lecz Francuzi bogaci

„Strajk gadany” podatników — oto jedna z przyczyn upadku Caillaux
Paryż, w październiku. Bliźni ministerjalne nie czekały nawet na otwarcie obrad parlamentu, by się ujawnić. Gabinet Painlevo potknął się o sprawy finansowe, które iż spowodowały upadek rządu Poinsigona i Herriota. Przed sześciu miesiącami przywieziono z Mameru w samochodzie Caillaux'a jako zbawcę, dziś jednak już utrwalilo się przekonanie, że w ciągu tych sześciu miesięcy zbawca nie zbawił niczego. Wierzą nawet, że minister skarbu, w tej walce wspierał projekty uzdrowienia finansowego, urzodził, niby owa góra z bakali, — mysz.

Tysiące zabitych i rannych Setki milionów wydanych franków

Pisma francuskie ogłaszają cyfry kosztów wojennych i strat w ludziach w Maroku i w Syrii. Cyfry te opierają się na urzędowych wyjaśnieniach prezesa gabinetu Painlevo w komisji parlamentarnej. W Maroku od końca kwietnia do 1 sierpnia b. r. zginęło 1.285 ludzi, w tem 8 oficerów; rannych było 5.306, w tem 150 oficerów. Od 1 sierpnia do 15 października zabitych było 831 ludzi w tem 31 oficerów, rannych 2.991. Francuzi stanowią tylko jedną trzecią ofiar, reszta poległych — to marokańscy, wier ni Francji. W Syrii podczas ostatnich walk z Druzami padło 585 ludzi, cyfry rannych i zaginionych trudno ustalić. Wojna w Maroku od początku ofensywy Rifenów kosztowała 950 milionów franków; powstanie Druzów od 1 lipca b. r. kosztowało Francję 106 milionów franków.

Traktat w Locarno -- w komisji sejmowej

W poważnej dyskusji nie obešlo się bez wyburzeń „wyzwołonego” z taktu p. Rudzińskiego
Komisja spraw zagranicznych Sejmu rozpoczęła wczoraj dyskusję nad exposé min. Skrzyńskiego o wyniku konferencji w Locarno. W dyskusji zabierał głos szereg mówców. Pos. Seyda (Z.L.N.) wyzwał społeczeństwo do wielkiej czujności, gdyż Niemcy będą dążyli do niebezpiecznej dla Polski interpretacji traktatów locarnieńskich. Pos. Niedziałkowski (P.P.S.) podkreślił, że traktaty locarnieńskie ułatwia Polsce stoczenie bitwy z tendencjami, zmierzającymi do rewizji granic. Z kolei zabrał głos pos. Rudziński (Wyzw.) i w dłuższym przemówieniu u-

Bank Polski w oderwaniu od życia gospodarczego

zużywa swe kapitały wyłącznie na obronę złotego
B. minister skarbu Michalski proponuje zniżyć wartość złotego do 20 groszy
Premjer Grabski odrzuca tę propozycję

WARSZAWA, 29.10. Zresztą Bank nie osiągnął nawet tego celu. Zapas walut netto wynosi zaledwie 9 milionów, zapas złota skurczył się o 50 milj. Istotne pokrycie spadło do 28 proc. Spadł także kurs złotego, jesteśmy w okresie pełnej dwuwalutowości. W tych okolicznościach straciłmy zupełnie zaufanie zagranicy i doszło do tego, że o ile zagranica ma jakieś płatności w Polsce, to ściągają je via Berlin. Zbyt wysoka waluta Pos. Michalski (Ch. N.): Z najbardziej autentycznych zestawień wynika, że obieg bilonu i biletów zdawkowych zrównał się niemal z obiegiem banknotów. Pokrycie złotego w Banku Polskim wynosi de facto 9 milionów zł. Wszystkie w obiegu znajdujące się bilety Banku Polskiego muszą powracać sześć razy do roku do kas państwowych i w tem tkwią główne przyczyny drożyzny kapitału. Niemca państwa na świecie, gdzieby panowały tego rodzaju stosunki. Dziś jest czas, aby się zastanowić, czy waluta nasza, w swem założeniu nie była zbyt wysokocenna. Mówca jest zdania, iż możnaby zniżyć wartość złotego do 20 groszy.

Majątek narodowy Francji lub Czechosłowacji, ich dochód społeczny jest w każdym razie trzy razy wyższy od polskiego, a mimo wszystko waluty tych krajów daleko odbiegają od parytetu złota. Bank Polski jest dziś abstrakcją banku i celów, którym miał służyć. Kapitał akcyjny jest do połowy zjedzony, akcje banku notują się dziś 48 proc. walut i złota w banku niema, a kierownictwo nie zdaje sobie sprawy z grozy położenia. Czas najwyższy pomyśleć, czyby nie było rzeczą właściwą posłuchać rad ekspertów ukwalifikowanych. Bilety skarbowe w złocie Pos. Byrka (Piast) jest zdania, że biletom skarbowym należałoby odebrać charakter środka obiegowego i w tym celu należałoby je wypuszczać nie w od cinkach 25 złotych, lecz znacznie wyższych, aby nie można ich używać do wypłaty zarobków. Bilety skarbowe mogą oddać znaczne usługi, jako środek lokaty kapitału, do tego jednak potrzeba, aby opiewały na złote w złocie. Odpowiedź premiera Grabskiego Premier Grabski w odpowiedziach swych, które udzielał kolejno każdemu

Sejm o poprawkach Senatu do reformy rolnej i więziennictwie

Polska ma 30,302 więźniów
Posiedzenie Sejmu wypełnione zostało wczoraj licznymi przemówieniami w sprawie reformy rolnej i więziennictwa. Poseł Makulski stwierdził, że Senat uchwalił do ustawy o reformie rolnej 162 poprawki. Komisja sejmowa proponuje przyjęcie 111 poprawek, a odrzucenie 51. Głosowanie nad poprawkami do Senatu odłożono do następnego posiedzenia. Ozywioną dyskusję wywołało pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o organizacji więziennictwa. Z dyskusji okazało się, że mamy w

Węgiel na opalanie P. K. O. ogrzewał najwydatniej rodzinę byłego prezesa p. Lindego

Tajemnica dostaw i zaliczek „Polską” p. Cywickiego
Skarbiec P. K. O., którego kłucze dzierzył p. Hubert Linde, od dawna obłożony był przez różnych chciwców i wydrwigroszów. Rodzony brat p. prezesa, p. Marjan Linde, oblowił się bodaj najwięcej. Z nim rzeczywiście „po bratersku” dzielił się p. Hubert skarbowymi pieniędzmi. Ale i innym „krewniakom” nie skąpił. Oto taki p. Cywicki, prezowski szwagier nienaigrozej zarobił na swej koligacji. P. Cywicki jest właścicielem węglowej firmy „Polską”. W lipcu 1924 r. otrzymał on olbrzymie zamówienie od szwagra — prezesa na dostawę 2 wielkich pociągów węgla, składających się blisko z 100 wagonów, każdy, czyli na 1000 tonn na opał dla gmachów P. K. O. W piecach zaczęto palić w październiku, ale już w sierpniu otrzymał p. Cywicki 39,700 zł. na rachunek dostawy. Zima była, jak pamiętamy, lekka, więc P. K. O. węgla potrzebowała mniej, niż przewidywano. Do kwietnia 1925 roku p. Cywicki dostarczył opału ogółem na sumę 25.266 zł. Tak więc wbrew wszelkim praktykom handlowym p. Cywicki dostał z góry, przed wywiązaniem się z dostawy, więcej o 14.000 złotych, niż mu się wogóle należało.

RUMUNJA W ŁODZI kupuje za setki tysięcy dolarów

Mniej więcej przed miesiącem w Łodzi dokonane były transakcje z kupcami rumuńskimi na sumę przeszło 100 tysięcy dolarów. W najbliższych dniach, jak się dowiadujemy, mają ponownie przybyć do Łodzi kupcy rumuńscy. Tym razem mają być ukończone rokowania w sprawie zakupu większej ilości towarów bawełnianych. Mówią o transakcji na kilkaset tysięcy dolarów.

B. dzielnica pruska, a wstrzymanie wydalenia optantów

Wyjaśnienia rządu dla delegacji posłów z Poznańskiego i Pomorza
Prezes ministrów w towarzystwie ministrów spraw zagranicznych i wewnętrznych przyjął wczoraj delegację posłów b. dzielnicy pruskiej, w skład której weszli pp. Pluciński, Hertz, Joldt, Kubik, Kaczwiński, Ossowski, Bratkowski i Seyda. Delegacja zakomunikowała członkom rządu zaniepokojenie, wywołane wśród ludności polskiej wiadomością, że wydaleni optantów niemieckich wyznaczone na dzień 1 listopada br.

Zmiany w armji Awanse dla absolwentów wyższych studiów wojennych

Najnowszy „Dziennik Personalny” przynosi dalsze zmiany w wyższych stanowiskach w armji, spowodowane głównie koniecznością uzyskania towarzyszy przydziałów dla absolwentów Wyższych Studiów Wojskowych, jak to się zresztą dzieje co roku o tej porze. Z długiego szeregu tych przydziałów wymieniamy wybitniejsze stanowiska, święto obdane: Szefem sztabu D.O.K. i Warszawa został płk. Wieckowski 28. Dowódcą warszawskiej 27. dywizji piechoty — gen. Piskor Tadeusz. Dowódcą 18 dywizji piechoty — gen. Majewski Mikołaj (imiennik szefa adm. nistracji armji). Dowódcą 7 dywizji piechoty — gen. Wróblewski Stanisław, prezes Towarzystwa Wiedzy Wojskowej. Gen. Zwierzykowski, który od roku był w stanie nieczynnym, został powołany do służby czynnej i zamianowany komendantem Ofic. Szkoły Sanitarnej. Pułk. Hubicki, który był komendantem tej szkoły przed jej reorganizacją, został II inspektorem służby zdrowia.

Polskie pożyczki państwowe osiągały w Ameryce coraz wyższy kurs

Na giełdzie nowojorskiej nastąpiła znaczna wyżka kursów 8 proc. Pożyczki Amerykańskiej dla Polski 1925 r. i 6 proc. Pożyczki Dolarowej 1920 r. 8 proc. Pożyczka Amerykańska 1925 r. w tygodniu od 3 do 10 października r. b. notowana była po 87%, od 10 do 17 października osiągnęła kurs najniższy 87 i jedna ósma — 89%. Wreszcie od 17 do 24.10 89 i trzy ósme — 91 i sledem ósmym. O zwiększonym zapo-

„Poległym cześć!”

Medale pamiątkowe ku czci Nieznanego Żołnierza dla zastąpienia płyt i ozdoby pomników poległych
WARSZAWA, 29.10. W związku z inicjatywą, zmierzającą do przesłania do muzeum historycznego płyt, położonych ku czci Nieznanego Żołnierza i do fundowania tablic pamiątkowych z nazwiskami poległych mieszkańców danej miejscowości, mennica państwowa wykonała modele dwu wielkich półmedali ściennych do wmurowania w kościołach, urzędach i

Tylko na robociznę daje rząd pieniądze dostawcom

Na resztę należności muszą czekać do lepszych czasów
Niewypłacalność firm prywatnych, opóźnianie wypłat robotnikom po fabrykach — jest widocznym i dotkliwym znakiem przetrwanego przez nas kryzysu gospodarczego. Gorzej jest jednak gdy takie same objawy widzimy w instytucjach i urzędach państwowych, lub całkowicie od państwa zależnych, gdyż dla państwa pracujących. Jedną z izb handlowych w Polsce wystąpiła ze skargą do mini-

SPORT

Warszawskie mecze o puchar P. Z. P. N-u
Dwa półfinały w niedzielę
WARSZAWA, 29.10. W najbliższą niedzielę, 1-go listopada r. b. na boisku w Parku Sobeleskim rozegrane zostaną dwa ciekawe spotkania piłkarskie. O godz. 10.30 zmierzą się Legia z Orkanem, który mimo że należy do kl. B, potrafił ostatnio pobicić a-klasową Warszawę w stosunku 4 : 3. W drugim meczu spotkają się o godz. 1.30 dwa najpopularniejsze kluby stołeczne Polonia i Warszawianka. Mecz ten będzie należał do rzędu wi-

